
D.D.G.  332 .I.S.-/2020

PA  39 - 9

 REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile
U.O.2 – Interventi strutturali  

IL  DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio 

e la   contabilità generale dello Stato;
 VISTA la L.R.n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
  VISTO  il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50;
  VISTA  la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P.n. 13 attuativo del 31/01/2012;
  VISTA  l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
 VISTO il  D.lgs.  23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.  -  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione   dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42 del 05/05/2009, e s.m.i.;

 VISTA la Legge n. 1 del 24/01/2020, che autorizza l'esercizio provvisorio del  
Bilancio della regione Siciliana fino al 30/04/2020;

 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 75 del 26/02/2019, “ Bilancio 
di  previsione della Regione Siciliana 2019/2021” – Decreto legislativo 
23/06/2011  n.118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento 
tecnico di  accompagnamento,  Bilancio finanziario  gestionale e Piano 
degli indicatori;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.12  del  27/06/2019  “Regolamento  di 
attuazione  del  titolo  II  della  Legge  regionale  16/12/2008  n.19 
“Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei Dipartimenti  regionali  ai 
sensi  dell'art.13,  comma3,  della  Legge  regionale  17/03/2016,  n.3 
”Modifica  del  Decreto  del  Presidente  della  Regione  18/01/2013,  n.6 
e.s.m.i.;

PREMESSO che  questa  Amministrazione,  nell’ambito  dei  lavori  di  s.u.,  affidati 
all’impresa DAL.MA  S.r.l., ai fini della messa in sicurezza dell’edificio di 
proprietà regionale sito in Casteldaccia (PA), via Lungarini 97, in uso 
alla  Stazione dei  Carabinieri,  ha realizzato un’opera di  sostegno del 
cordolo in c.a.  posto nella copertura dell’edificio a salvaguardia dello 
stesso manufatto e della pubblica incolumità, includendo il nolo di detta 
opera per un periodo di 12 mesi a decorrere dall’ultimazione dei lavori 



avvenuta il  25/05/2010,  peraltro in considerazione degli  interventi  da 
eseguire  per  il  risanamento  delle  strutture  portanti  dell’edificio,  già 
autorizzati dalla Scrivente con nota prot. n. 30710 del 13/05/2011;

CONSIDERATO che con nota prot.  n. 1137 del 29/05/2019, il R.U.P. Geom. Fabrizio 
Pirrone relativamente all'immobile sopra citato, comunica che con nota 
prot. n. 297/1-0/2019 del 16/05/2019 della Legione Carabinieri Sicilia 
Gruppo  di  Palermo,  viene  data  comunicazione  che  l'amministratore 
unico rappresentante dell'impresa DAL.MA S.r.l., soggetto contraente, 
è  stato  attinto  dalla  misura  cautelare  del  divieto  di  contrarre  con  la 
Pubblica Amministrazione il 07/05/2019;

VISTO il  provvedimento  prot.  n.  122572  del  10/06/2019  del  Serv.  V  del 
Dipartimento regionale Tecnico con cui è sttao disposta la sospensione 
dell'efficacia contrattuale dell'affidamento prot. n. 41839 del 10/05/2010 
relativo ai lavori di somma urgenza;

VISTO il  provvedimento  prot.  n.  122559  del  10/06/2019,  del  Servizio  V del 
sopracitato  Dipartimento  con  il  quale  è  stata  disposta  la  risoluzione 
contrattuale dell'affidamento prot. n. 195664 del 18/09/2018, relativo al 
contratto  di  nolo  sopracitato,  alla  data  del  07/05/2019,  come  da 
informativa della Sezione Carabinieri di Sicilia;

ATTESO che con nota prot. n. 21032 del 01/10/2019 l'Ufficio Legislativo e Legale 
della Regione  ha  fornito  parere  sulla  fattispecie  sopra  descritta  a 
seguito di richiesta del precitato Servizio V formulata con nota prot. n. 
179425 del 12/09/2019;

VISTA la  nota  prot.  n.  21538  del  05/11/2019,  con  la  quale  questa 
Amministrazione in relazione al parere dell'Ufficio Legislaivo e Legale 
ritiene  che  l'incarico  alla  Ditta  DAL.MA.  s.r.l.  vada,  in  autotutela,  a 
modifica della risoluzione del contratto prot. n. 195664 del 18/08/2018, 
revocato con la contestuale ricerca di altra ditta a cui affidare l'incarico 
per la realizzazione ex novo dell'opera di sostegno come proposto dal 
R.U.P;

VISTO l'atto prot. n. 2441 del 16/12/2019 del Dipartimento Regionale Tecnico 
di  revoca  dell'efficacia  contrattuale  dell'atto  prot.  n.  195664  del 
18/09/2018, relativo all'ultimo affidamento sottoscritto per il nolo delle 
opere di sostegno, con decorrenza dalla data in cui sarà effettuato lo 
smontaggio  dell'opera  di  sostegno  stessa,  riattivando  l'efficacia 
contrattuale  dell'atto  di  affidamento  prot.  n.  41839  del  10/05/2010 
relativo all'intervento di somma urgenza in parola;

VISTA la  nota  prot.  n.  249089  del  24/12/2019,  con  la  quale  Area  1  del 
Dipartimento  Regionale  Tecnico  trasmette  la  perizia  giustificativa  di 
spesa  per  la  realizzazione  di  una  opera  di  sostegno  del  cordolo 
perimetrale della copertura dell'edificio di che trattasi;

VISTA la perizia giustificativa di spesa, a tal fine redatta dal predetto Organo 
Tecnico, del complessivo importo di € 17.411,90 di cui € 14.272,05 per 
lavori  a  corpo  lordo   oltre  IVA  AL  22%  pari  ad  €  3.139,85,  per 
complessivi € 17.411,90;

VISTO               il Decreto del Presidente della Regione Siciliana  n. 700 del 16/02/2018, 
con il quale è stato conferito l'incarico alla Dott.ssa Benedetta Cannata 
di  Dirigente Generale del  Dipartimento  regionale delle Finanze e del 
Credito;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’approvazione  della  perizia  in  questione, 
nonché  alla  prenotazione  dell'  impegno  di  spesa  del  complessivo 
importo di €  17.411,90 sul cap. 508006 della Regione Siciliana es,fin. 
2020;



    DECRETA

Art. 1) E’  approvata  la  perizia  giustificativa  di  spesa  relativa  a  alla 
realizzazione di una nuova opera di sostegno del cordolo perimetrale 
della copertura dell’edificio di proprietà regionale sito in Casteldaccia 
(PA),  via  Lungarini  97,  in  uso  alla  Stazione  dei  Carabinieri  a 
salvaguardia dello stesso manufatto  e della pubblica incolumità,  così 
distinta:

 
 Importo lavori a corpo lordo     € 14.272,05
 I.V.A. al 22% €  3.139,85     €          3.139,85  
 Importo complessivo perizia                     €    17.411,90

Art. 2) I  suddetti  lavori  saranno eseguiti  sotto  la  Direzione del  Dipartimento 
regionale Tecnico, Serv. 5 di Palermo, ed affidati ai sensi dell’art. 36 – 
comma 2 -  lettera a) del D.L.gs n.50/2016 e s.m.i..

Art. 3) Alla  copertura  finanziaria  del  citata  perizia  si  provvede  prenotando 
impegno del complessivo importo di €  17.411,90 sul cap.  508006 del 
bilancio  della  Regione  Siciliana,  es.  fin.  2020.  P.D.C.I.- 
U.2.02.01.09.002.

In ossequio a quanto in premessa che costituisce parte integrante del 
presente  provvedimento  per  la  revoca  si  procederà  a  liquidare  le 
spettanze residue che  il  R.U.P.  conteggerà  come iscritto  nell'atto  di 
revoca.

Il  presente provvedimento ai  sensi dell'art.  68 della L.R. n.  21/2014,  
sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione on 
line sul sito istituzionale.

Il presente decreto sarà inoltrato alla Ragioneria Centrale Economia.

Palermo lì  13/03/2020
 Il Dirigente Generale

               (Benedetta Cannata)
“Firma autografa sostituito a mezzo stampa

       ai sensi dell'Art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/19

F.to Il Funzionario Direttivo
       (Laura Moreschi)


